
 

Area Direzionale 
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova tel. + 39 010 20951553 fax + 39 010 20951552 
email: cssba@unige.it - PEC: protocollo@pec.unige.it - Codice Univoco Ufficio IPA: 34WG4P 

 
Determina del Responsabile Ufficio Acquisti del SSBA del 10 maggio 2019 

 
 
OGGETTO:  Acquisto nr. 22 Licenze Adobe Acrobat Pro 2017 Win/Mac Ita licenza CLP1 EDU   

Operatore economico: MEDIA DIRECT Srl – P.IVA 02409740244 
Codice C.I.G.:  Z162854D44  

 
VISTO l’atto di modifica all’organizzazione amministrativa DDG nr. 6403 del 28/12/2018, con cui le 

Biblioteche di Scuola e il SSBA sono riuniti dal punto di vista amministrativo-contabile in un unico 
servizio; 

 
PREMESSO  che ai fini di una razionalizzazione della spesa si è proceduto ad una ricognizione presso le 

Biblioteche di Scuola per valutare le esigenze di acquistare licenze Adobe Acrobat Professional, al 
fine di espletare una procedura negoziata unica per tutto il Sistema Bibliotecario d’Ateneo; 

 
CONSIDERATO  che per svolgere al meglio lavori di elaborazione e redazione di documenti in formato PDF per le 

colleghe bibliotecarie e amministrative è indispensabile dotarsi di un software apposito, e che da 
un’analisi condotta dal tecnico informatico dello SSBA, sig. Fabio Spinelli ha individuato nel 
programma Adobe Acrobat Professional 2017 Win/Mac Ita Licenza CLP1 EDU le caratteristiche 
adeguate all’obiettivo da raggiungere; 

 
CONSIDERATO che dalla ricognizione effettuata sono emerse le seguenti necessità così suddivise per ogni struttura: 

- POLI  10 licenze  
- BSSU  3   licenze  
- BSSS  2   licenze  
- BSMF/BSMFN  3   licenze  
- SSBA  3   licenze 
- GUP  1   licenza  

 
 

VISTI  l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad un 
affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di almeno due operatori economici; 
 
Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni; 



Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. Lgs n. 50/2016; 
il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma1, della legge n. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento; 

 
CONSTATATO che la fornitura in oggetto risulta presente nel MEPA (Mercato Elettronico P.A.), attraverso il bando 

BENI/Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per Ufficio; si è proceduto attraverso 
un ordine diretto sul Mepa all’operatore economico MEDIA DIRECT s.r.l., con sede in via Villaggio 
Europa 3 – 36061 Bassano del Grappa (Vi) 

 
PRESO ATTO  che MEDIA DIRECT offre la licenza Adobe Acrobat Pro 2017 Win/Mac Ita Licenza CLP1 Edu al prezzo 

di € 114,00 oltre l’IVA al 22% cadauna, in linea con i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATA che la somma di € 2.508,00 oltre l’IVA al 22% (€ 3.059,76 onnicomprensiva al lordo di IVA) trova 

copertura nel budget 2019 del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2019-MR-
ALTRI-DID_004 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 

 
ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della comunicazione in 

ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
  

 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere all’acquisto di nr. 22 licenze Adobe Acrobat Pro 2017 Win/Mac Ita Licenza CLP1 Edu presso la 
ditta MEDIA DIRECT Srl, P.IVA 02409740244 – CIG Z162854D44 per un importo pari a € 2.508,00 oltre l’IVA al 
22%; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 3.059,76 IVA inclusa sulla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 
100401-2019-MR-ALTRI-DID_004del budget 2019 del SSBA; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica,  

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

6. di dare atto che il RUP della presente procedura è stato individuato nella dott.ssa Valeria Ariatta. 
 

Genova, 10 maggio 2019 
 
 

Il Responsabile Ufficio Acquisti 
(Dott.ssa Valeria Ariatta) 
 Firmato digitalmente 

 


